— 1 —

中共兰州资源环境职业技术学院委员会文件

兰资环院党发〔2016〕38号

关于印发《兰州资源环境职业技术学院
关于深入开展爱国主义教育的实施方案》的通知

各系党总支、支部，各部门：

现将《兰州资源环境职业技术学院关于深入开展爱国主义教

育的实施方案》予以印发，请各党总支、院属各部门认真遵照执

行。

附件：兰州资源环境职业技术学院关于深入开展爱国

主义教育的实施方案

中共兰州资源环境职业技术学院委员会

2016 年 4月 15日

— 2 —

兰州资源环境职业技术学院

关于深入开展爱国主义教育的实施方案

爱国主义是我国各族人民共同的精神支柱，是推动我国历史

前进的一种力量，是一面永不褪色的旗帜，也是实现中华腾飞的

思想基础和强大动力。党的十八大以来，党中央高度重视弘扬爱

国主义精神、加强爱国主义教育，习近平总书记多次就弘扬爱国

主义精神发表重要讲话。2015 年 12 月 30 日，习近平总书记在

中央政治局第二十九次集体学习时指出，爱国主义是中华民族精

神的核心，实现中华民族伟大复兴的中国梦，是当代中国爱国主

义的鲜明主题。我们要大力弘扬伟大爱国主义精神，大力弘扬以

改革创新为核心的时代精神，为实现中华民族伟大复兴的中国梦

提供共同精神支柱和强大精神动力。爱国主义教育也是学校思想

教育的主旋律和永恒的主题。根据《中共教育部党组关于教育系

统深入开展爱国主义教育的实施意见》（教党〔2016〕4号），结

合兰州资源环境职业技术学院的实际，特制定本学院爱国主义教

育的实施方案。

一、指导思想

以马克思列宁主义、毛泽东思想、中国特色社会主义理论体

系为指导，深入贯彻落实党的十八大、十八届三中全会、四中全

会、五中全会精神以及习近平总书记系列重要讲话精神，激发全

— 3 —

院师生的爱国主义热情，引导广大师生树立正确理想、信念、人

生观、价值观，继承和发扬爱国主义传统，对于振奋民族精神，

增强民族凝聚力，为建设有中国特色社会主义的宏伟事业而奋

斗。

二、工作目标

1.通过开展内容丰富、形式多样的爱国主义教育活动，使学

生在参与、感受、体验中接受爱国主义思想，培育爱国主义情感，

自觉履行爱国主义责任，进而增强爱国主义教育效果。

2.在教育教学中引导学生依法理性表达爱国热情，把爱国热

情转化为志向、勤奋学习、全面发展的实际行动。

3.探索新时期爱国主义教育的新方法、新途径和教育艺术，

把爱国主义教育推向一个新阶段。

三、基本原则

1.坚定政治方向，着眼大局。必须以党的基本路线、基本方

针为指导，坚持有利于促进学院稳定和长治久安，有利于维护国

家和民族的声誉、尊严、团结和利益，有利于各民族共同团结奋

斗、共同繁荣发展的工作方针，坚定和强化政治方向，服务和服

从工作大局。

2.坚持重在建设，夯实基础。切实抓好爱国主义教育的理论

建设、教材建设、制度建设和基地建设，把爱国主义教育贯穿于

各类思想政治教育活动之中，作为开展社会主义精神文明建设的

基础性工程，坚定不移、长期不懈地抓实、抓好。

— 4 —

3.坚持“立德树人”，创新爱国主义教育方式和途径。立足

学院学生的实际和办学条件，在传统爱国主义教育的形式上不断

挖掘、创新，使爱国主义教育真正融入到学生的素质教育中。

四、活动内容

1.深入学习领会习近平总书记关于弘扬爱国主义精神的重

要讲话精神。

(1)在全院开设的思想政治理论课教育教学中，把习近平总

书记有关爱国主义讲话精神内容做到进教材、进课堂、进头脑。

牵头部门：思政教育教学部

配合部门：教务处

时间：2016 年 4月—12 月

（2）以专题讲座的方式结合当前形势进行爱国主义教育，

学生处、团委联系相关专家做专题讲座，各系组织学生听讲座。

牵头部门：学工部

配合部门：宣传部、团委、各系

时间：2016 年 4月—12 月

2.继续贯彻落实教育部、共青团中央《关于在各级各类学校

推动培育和践行社会主义核心价值观长效机制建设的意见》（教

党〔2014〕40 号），培育和践行社会主义核心价值观教育。

（1）在课堂教学中融入社会主义核心价值观教育，尤其是

思想政治理论课。在学院即将启动的“5分钟立德工程”中把社

会主义核心价值观教育作为主要内容之一。

— 5 —

牵头部门：教务处

配合部门：宣传部、学工部、团委、各系

时间：2016 年 4月—12 月

（2）开展寻找“最美资环人”活动

各部门、各系推荐选送候选人，主要以在上一年度至 2016

年 4 月前在践行社会主义核心价值观方面比较突出的人物为推

荐对象。相关事迹以视频、文字（配照片）或 PPT 的形式报送至

宣传部（显宜盛 114 办公室），由宣传部统一组织评选，并将优

秀事迹在校园电视台、大屏幕进行宣传、报道，最后通过学院官

方微信平台进行网络评选，前五名由学校统一进行表彰、奖励。

牵头部门：宣传部

配合部门：学工部、团委、各系

时间：2016 年 4月—12 月，4月开始做准备，9月各系部统

一上报资料，10月—11 月，事迹宣传，12月评选，12 月底表彰。

3.升国旗、唱国歌活动

升国旗和唱国歌是最能体现爱国主义的形式，通过各系轮流

在每周星期一组织学生在学院运动场进行升国旗和唱国歌活动，

激发学生的爱国情感。

牵头部门：学工部、团委

配合部门：各系

时间：2016 年 3月—12 月

4.在学院大屏幕播放爱国主义影片

— 6 —

每周末，在学院大屏幕至少放映一部爱国主义影片。在建党

纪念日、建国纪念日、抗战胜利纪念日、“九一八”国耻日、“一

二·九”运动等特殊的日子和月份都应播放相应爱国主义影片，

让学生在观看影片的过程中感受爱国的热情。

牵头部门：宣传部

配合部门：各系

时间：2016 年 4月—12 月

5.举办以“中国梦”为主题的摄影比赛

各系选送作品，于 5 月 30 日前统一汇总后报送至宣传部，

宣传部组织专业教师统一进行评比。最后评出一等奖 2名，二等

奖 3 名，三等奖 5 名，并进行表彰。

牵头部门：宣传部

配合部门：学工部、各系

时间：2016 年 5月

6.在“一二·九”运动纪念日举行“一二·九”文艺汇演活动，

各系组织学生参与纪念“一二·九”学生运动文艺汇演并进行上

一年度优秀学生表彰大会。

牵头部门：学工部、团委

配合部门：各系

时间：2016 年 12 月 9 日

7.举办古诗词大赛，弘扬中国传统文化

各系于 2016 年 4 月—6 月组织初赛，选出两人参加学院总

— 7 —

决赛。

牵头部门：学工部

配合部门：各系

时间：2016 年 4月-10月中旬

办公室                                     2016年 4月 15日印发